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Punkt 1: Godkendelse af tillægsdagsorden

14/21268

Kompetenceudvalg
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling.

Sagsfremstilling
Tillægsdagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne af Udvalget for Økonomi, Planlægning og
Udvikling onsdag den 19. april 2017.

Indstilling
Borgmesteren indstiller,
at forslag til tillægsdagsorden godkendes.
 

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 19-04-2017
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 2: Anmodning fra Tage Vestergaard om optagelse af sag på
dagsordenen vedrørende Møn Dans

17/8864

Kompetenceudvalg
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Tage Vestergaard, Enhedslisten, har i mail af 11. april 2017 anmodet om optagelse af punkt
på dagsordenen til møde i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling, således:
 
”Forslag om at tildele Møn Dans lokalestøtte.
 
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget afslog på sit møde den 8. marts 2017 at tildele lokalestøtte til
Møn Dans og de aktiviteter, denne forening udfolder i lokalerne Pilevej 3, Stege. Afslaget undrede os meget i
Enhedslisten, ikke mindst på baggrund af en række andre lokaletilskud, der blev givet på samme møde. Nærmere
undersøgelser viser for os, at afslaget er urimeligt, og Enhedslisten foreslår derfor, at Møn Dans tildeles det til mødet den
8. marts beregnede tilskud på 26.609,09 kr.

Afslaget blev på Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalgsmødet begrundet i, at aktiviteterne kan anvises lokaler i Mønshallerne,
og at foreningen ikke søgte lokaler i Mønshallerne i sæsonen 2016/2017. Som tilføjede bilag viser, er alt optaget i
Mønshallerne undtagen lørdag eftermiddag og søndage, og man kan ikke tillade sig at henvise en højaktiv forening til kun
disse tidspunkter. De sene tider efter kl. 22 kan man i hvert fald ikke tillade at henvise børn til. Møn Dans har omkring 90
medlemmer, hvoraf halvdelen er børn. Dertil kommer, at foreningen har udvidet med aktiviteten ballet, der kræver særlige
faste rekvisitter, der ikke findes og ikke kan indrettes i Mønshallerne.

Foreningen er også blevet henvist til Panteren. Ved visse lejligheder omtales den store udstrækning, Vordingborg
Kommune har, og det burde der tænkes på i en forbindelse som denne her. Det samme gælder, når det bliver pointeret, at
kommunen har 3 købstæder, og at de skal betænkes som centrale steder alle 3. Ind imellem bliver Vordingborg Kommune
kritiseret for at gå i centralistisk retning ved at favorisere Vordingborg by. Det forekommer at være at lægge ved til dette
bål at afvise Møn Dans ansøgning om lokaletilskud, og det virker i samme retning at henvise udøvere af fritidsaktiviteter i
Stege til Vordingborg og helt malplaceret at kræve det for børnenes vedkommende.

I administrationens skriftlige begrundelse for afslaget hedder det bl.a., at efter Folkeoplysningslovens paragraf 25, stk. 2
er en kommunalbestyrelse ikke forpligtet til at efterkomme nye ansøgninger, herunder væsentligt forhøjede ansøgninger.
Men det står der ikke i paragraf 25, stk. 2. Der står, at kommunalbestyrelsen kan undlade at imødekomme nye
ansøgninger om lokaletilskud, hvis den kan anvise et egnet lokale. Og så er vi tilbage ved det urimelige i dette.

Møn Dans søger om tilskud til lokalerne på Pilevej 3, som foreningen selv har fundet frem til, og det bør ikke komme
dem til last. Den er indrettet med et særligt fjedrende gulv, men det bør der heller ikke være noget at indvende imod, når
Viemose Rideklub kan få forhøjet tilskud til udskiftning af ridehusbunden. Mern UIF Hovedforening får stigning i tilskud
pga. ændring i medlemssammensætning med flere helt unge. Møn Dans har en stigende andel af børn og unge. Den
beregnede tilskud pr. medlem under 25 år er ansat til 415 kr. Til sammenligning er tilskud pr. medlem af Møn Golf Klub
under 25 år sat til 2.865,54 kr. - En påstand om, at Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget ikke har mulighed for at udvide de
økonomiske rammer kan ikke holde, når der var ubrugte midler på 361.913,39 kr. for 2016.

Møn Dans har opnået et dansk mesterskab. Foreningens indsats og præstationer er blevet præsenteret i "Go"morgen,
Danmark." Den er altså i høj grad med til at bringe Vordingborg Kommune på landkortet. Foreningen stiller også gerne
lokalerne på Pilevej til rådighed for andre.

Der synes ikke at være en eneste grund til at springe Møn Dans over, når det gælder tilskud, og det er også et spørgsmål,
om det er holdbart efter folkeoplysningsloven”.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at forslaget drøftes.
 



Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 19-04-2017
Notat af 18. april 2017 vedr. Møns Dans vil blive udsendt pr. mail umiddelbart efter mødet.
 
Notat Møns Dans
 
Anvisning af kommunale faciliteter
Vordingborg Kommune anviser kommunale lokaler og haller, når disse faciliteter ikke benyttes af kommunen selv.
Kommunen vurderer, om faciliteten er egnet til den pågældende aktivitet. Denne anvisning følger folkeoplysningsloven
og betyder bl.a., at faciliteterne skal være egnede til den pågældende aktivitet. Møns hallerne vurderes at være egnede til
fx dans.
 
Foreningerne kan ikke stille krav om bestemte ugedage, tidspunkter eller, at flere hold skal kunne træne samtidigt eller, at
lokalet skal være særligt indrettet.
 
Selve fordelingen af tider følger folkeoplysningsloven og Vordingborg Kommunes retningslinjer herfor, hvor børnehold
fx kommer forud for hold med voksne. Når foreningerne har søgt deres ønsker, afholdes fordelingsmøder, hvis flere har
søgt samme tider.   

I enkelte områder i kommunen har kommunen købt eller indgået driftsaftale om brug af private eller selvejende faciliteter
til fritidsbrugeren. Her køber kommunen timer, som så anvises på samme måde, som hvis faciliteterne var kommunale.
 
Anvisning af gratis lokaler til Møns Dans
Møns Dans er blevet tilbud tider i Møns hallerne, Østmøn hallen i Hjertebjerg samt i DGI-huset Panteren. Tilbuddet om
træning på Panteren i sommerferien var et ekstra tilbud til turneringsdanserne, idet de øvrige haller er lukkede i
sommerferien (pga. rengøring, reparationer og afvikling af ferie).
 
Dette ekstra tilbud gives ikke andre foreninger og blev givet til Møns Dans for at imødekomme deres behov for at træne i
ferien. Tilbuddet var derfor ikke tiltænkt som et alternativ til almindelige sæson-træningstider i Stege.
 
I oversigten over timer i Flexhallen for perioden sæson 2015/2016 fremgår det, at Møns Dans ikke har fået tildelt tider i
Flexhallen den pågældende sæson. Det er fordi, Møns Dans ikke har søgt tider i Flexhallen. Den 21. maj 2015 modtager
foreningerne - herunder Møns Dans - en mail fra Møns hallerne om, at de nu kan søge tider i flexhallen med frist 8. juni
for den kommende sæson. Forinden (13. april) har Kultur og Fritid skrevet til Møns Dans og gjort opmærksom på, at de
skal kontakte Møns hallerne for den kommende sæson.
 
Møns Dans søger ingen tider.
 
Den 25. juni skriver Kultur og Fritid til Møns Dans for at gøre opmærksom på, at de ikke har søgt i flexhallen for
2015/2016, men at de kan kontakte Møns hallen, hvis det skulle være en forglemmelse.
 
Møns Dans søger fortsat ikke tider i flexhallen.
 
Trods de ikke har søgt, bliver Møns Dans i 2015/16 tilbudt 18 ”sal-timer” i flexhallen, der kan opdeles i tre sektioner,
hvoraf hver sektion er på 330 kvm. På en ”sal-time” kan der derfor køres tre hold samtidigt, hvorfor 18 ”sal-timer” svarer
til 54 lektioner pr. uge. Tiderne var fordelt på hverdage og weekend og var resttidspunkter, da Møns Dans ikke selv havde
søgt rettidigt og derfor ikke var med i fordelingen af tidspunkter. Møns Dans ønskede ingen af disse tilbud.
 
Møns Dans søgte heller ikke tider for sæson 2016/17.
 
For den kommende sæson 2017/18 har Møns Dans søgt i Møns hallerne. Her var fristen 12. april og der vil være
fordelingsmøde i kommende uge. Foreningen har søgt 43 haltimer. Foreningen ønsker desuden spejle samt balletbarre i
lokalet. Desuden ønsker foreningen at kunne træne alle dage hele året (bortset fra juledagene).
 
Lokaletilskud
Som alternativ til anvisning af faciliteter, hvor foreningerne får stilles gratis faciliteter til rådighed, er lokaletilskud, som
ydes direkte til foreninger, der lejer eller ejer egne faciliteter. Her udregnes tilskuddet efter antal medlemmer under 25 og i
forhold til 65% af udgifterne. Dette tilskud imødekommes alene, når kommunen ikke har kunne anvise egnede faciliteter
som ovenfor.
 
Desuden kan der være andre forhold, der gør, at kommunen ikke er forpligtet til at imødekomme en ansøgning om
lokaletilskud herunder hvis der er tale om en væsentlig merudgift, ansøgninger om lokaletilskud til haller eller ved nye



ansøgninger. Ansøgninger om forhøjelse af lokaletilskud vurderes også som nye ansøgninger.
 
Der gøres opmærksom på, at foreninger, der har fået tildelt lokaletilskud, ikke kan få tilskuddet frataget igen, selvom
kommunen kan anvise egnede faciliteter på et senere tidspunkt. Det betyder, at der er foreninger, der i dag får
lokaletilskud, fordi vi på ansøgningstidspunktet ikke kunne anvise faciliteter, selvom vi i dag kan anvise kommunale
faciliteter. Vi kan således ikke flytte foreninger, der allerede har fået lokaletilskud over i lokaler, selvom vi pludselig har
fået plads.
 
Hvis Vordingborg Kommune imødekommer Møns Dans’ anmodning om lokaletilskud og kommunen samtidigt kan anvise
egnede lokaler vil det betyde, at andre foreningers anmodning om samme, bør imødekommes. Det gælder andre
foreninger, der ønsker fuld råderet over egne lokaler som alternativ til den kommunale anvisning. Udgiften til at drive de
kommunale faciliteter samt de indgåede driftsaftaler med fx selvejende haller vil fortsat være den samme. Hertil kommer
da udgiften til lokaletilskud.
 
De foreninger, der fortsat modtager lokaletilskud jf. sagen i KIF d. 8. marts er derfor foreninger, der ikke kan fratages et
tidligere givet lokaletilskud eller fordi, der ikke kan anvises faciliteter til den pågældende aktivitet. KIF besluttede i øvrigt
ikke at imødekomme Vordingborg Sportsrideklubs ønske om forhøjet lokaletilskud til udskiftning af ridehus-bund.
Ansøgningen fra Viemose Rideklub blev imødekommet, da der ikke kan anvises ridehusbaner via Vordingborg
Kommune.
 
 
Et flertal af udvalget bestående af Michael Seiding Larsen, Bo Manderup, Heino Hahn, Per Stig Sørensen, Mikael Smed,
Birgitte Steen Jørgensen, Thomas Christfort og Else-Marie Langballe Sørensen kan ikke støtte forslaget om at tildele
Møns Dans med 26.609,09 kr.
 
Tage Vestergaard ønsker at bevilge tilskuddet.

Bilag

Mønshallerne - Timefordeling-Flexhal
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